P. A. SANXO.

ACTES DE VENTA O DE MODIFICACIÓ DE DOMINI • otorgats per primers grans porcioners de l'illa

(CONTINUACIÓ)

III

Donació feta pel Bisbe de Girona a Guillem Torrella del bens que tenia a Mallorca, ab obligació de prestar el servei de vint cavalleries.—17 setembre 1232.

Hoc est translatum fideliter sumptum a quadam publico instrumento sigillato sigillo cereo domini Guillermi Dei gratia Gerundensis Epis-

copi quondam, pendent in quadam ueta de cirico nigro et albo prout apparebat per aspectum eiusdem, cuius quidem instrumenti tenor est qui sequitur: Pateat cunctis quod Nos Guillelmus Dei gratia Gerundensis Episcopus, damus concedimus perpetuo et laudamus tibi Guillermo de Turricella nepoti nostro et tuis, in insula Majoricarum vnam alqueriam in termino de Muro que vocatur Tanchar, que habet septem jouatas; et aliam in eodem termino que vocatur Murel, que habet vj. jouatas; et aliam in termino de Cantin que vocatur Guerrada, que habet iiij. jouatas; et meliorem alchariam que eueniet ad partem nostram quando honores de Sulier diuiduntur; et partem nostram eiusdem terre que est in termino ciutatis Majoricarum, que diuiditur ex vna parte in honore Comitis Impuriarum, et ex alia in honore Hospitalis, et ex aliis in carraria; et quoddam molendinum quod est in rego de acecia qui intrat vel discurrit per villam Majoricarum super molendinum Prepositi Terrachone; et quoddam casale molendinorum cum molendinis, quod casale habemus ad diuidendum cum Comite Impuriarum et cum Abbe Sancti Felicis Guixallensis in termino de Murii; et dominium illorum operariorum de ferraria in quibus accipiebamus annuatim v. macemutinas, que terminantur ex vna parte in honore Comitis Impuriarum, et ex alia in honore Nunonis Comitis Rossilionis, et ex alia in honore Abbatis Sancti Felicis Guixallensis, et ex alia in carraria; et domos quas tenuisti pro nobis infra villam Majoricarum, que terminantur ex vna parte in honore Abbatis Guixallensis, et ex alia in carraria, et ex alia in honore Hospitalis, et ex alia in orto quem tenet R. de Pexonad; et furnum de Sancto Jacobo cum suis affrontationibus, qui terminatur ex una parte in honore Comitis Impuriarum, et ex alia in Riparia, et ex alia in dominibus quas Adamarius fusterius tenet pro nobis, et ex alia in carraria; et quadam laborationem que diuiditur ex j.^a parte cum alqueria de Cresesma quam Comes Impuriarum habuit, et ex alia cum alqueria de Alacantin; et domus quas Bernardus de Ispania tenet pro nobis in Almudayna, de quibus donat pro censu vnum morabatinum, que afrontant ex j.^a parte in dominibus Raymundi de Sancto Martino, et ex alia in dominibus Templi, et ex alia in carraria publica que intrat Almudaynam, et ex alia uersus meridiem. Hec inquam omnia superius nominata tibi et tuis laudamus

concedimus perpetuo atque damus, cum omnibus melioramentis, augmentationibus, suprapositis, tenedonibus, afrontationibus et pertinentiis suis, sicut melius dici intelligi potest uel excogitari ad tuum tuorumque comodum et vtilitatem, ad omnem tuam voluntatem ibi et inde perpetuo faciendam; ita quod nobis vel successoribus nostris pro predictis omnibus vniuersaliter vel particulariter aliquid facere uel de aliquo respondere non teneatis nisi pro xx. cauallariis tantum ad insule nominate defensionem cum a nobis vel a successoribus nostris fueris requisitus. Et etiam tam tu et tui quam aliqui alii ad quos dicti honores uenditione, obligatione uel aliqua alia alienatione pertuerient in futurum, sitis quieti penitus et inunes ab omni laudismio et seruicio, quod inde nobis uel alicui alii non faciatis nec facere teneamini pro predictis, eo seruicio xx. caualleriarum saluo, quod nobis et successoribus nostris facietis secundum quod inhabitantes insulam nominatam seruicium fecerint pro xx. cauallariis. Promitentes contra dictum donum numquam uenire set semper obseruare et facere inuolabiliter obseruari. Si quis hoc rumpere voluerit non valeat. Actum est hoc xv. kalendas octobris anno Domini M^o.CC^o. xxx.^o secundo. Sig~~X~~num Guillermi Dei gracia Gerundensis Episcopi. ~~X~~ Raymundus de Monterubeo Gerundensis archileuita. Eg~~X~~o Guillermus de Montegrino Gerundensis sacrista subscribo ~~X~~ Ego R. de Albuciano bisullunensis Archidiaconus subscribo. Ego R. de Basso Abbas Sancti Felicis Gerunde subscribo. ~~X~~ Guillermi de Cartiliano ~~X~~ Petrus de Casiano Gerundensis precentor ~~X~~ Berengarii de Pineto ~~X~~ G. de Villanova. Eg~~X~~o Bernardus Jaufredi subscribo. Guillermus de Solaro Gerundensis ecclesie canonicus ~~X~~ Ego Marchesius Gerundensis canonicus judec ordinarius subscribo. Hoc probat Albertus Descler (?) sacrista secundus. ~~X~~ Ego Bernardus Curtesius Gerundensis canonicus subscribo. ~~X~~ Bernardus de Thexanis subscribo ~~X~~ Ego Johannes presbiter et canonicus testis subscribo. ~~X~~ Beregarius de Lacustaria presbiter Archidiaconus. ~~X~~ Bernardus de Villafredario presbiter. Sig~~X~~num Guillermi de Coniliario Gerundensis presbiteri et canonici. Ego Petrus de Cistella presbiter canonicus ecclesie Gerundensis subscribo. ~~X~~ Ollarius notarius domini G. Gerundensis Episcopi hoc scripsit cum litteris supra scriptis in xiiiij. linea, die et anno quibus supra. Bernardus Stephani Gerun-

densis canonicus et publicus notarius subscribo. ~~X~~

Sig~~X~~num Guillermi Vadelli junioris notarii publici Majoricarum testis. Sig~~X~~num Jacobi Martelli notarii Majoricarum testis. Sig~~X~~num Arnaldi Crespiani notarii publici Majoricarum qui hoc translatum scribi fecit et cum originali instrumento fideliter comprobauit et clausit quinto idus octobris anno Domini millesimo trecentesimo et octauo decimo.

IV

Stabliment de la illa de Formentera donada en feu per Guillem de Mongr^t Sacrista de Girona y senyor de Ivissa a Berenguer Renart.—19 agost 1246.

Hoc est translatum sumptum fideliter a quodam alio translato cuius tenor talis est: Hoc est translatum sumptum fideliter a quodam publico instrumento per alphabetum diuiso cuius tenor talis est. Sit omnibus notum quod nos Guillermus de Montegrino Gerundensis sacrista et dominus de Euiça, per nos et per omnes nostros presentes et futuros, donamus ad feudum tibi Berengario Renardo et tuis in perpetuum, totam insulam de Formentaria cum pertinentiis et tenedonibus et montibus et ruppibus et planis et alcheris et stagno et piscatis maris et terre, et uenationibus et adempramentis uniuersis, et furnis et molendinis, excepta alcheria de Alchauito quam nobis francham retinemus cum omnibus suis pertinentiis et tenedonibus, et exceptis duabus spaciis solis in Mola, uno scilicet in quo possimus facere vnum stallium cum trilia competenti ad opus nostrum; et excepto alio solo in eadem Mola in quo Cacianus possit facere hospicium cum uno clauso pro ferregenali; et excepto uno orto ad opus dicti Caciani in alcheria de Arenal; et excepta laboratione trium parium bouum in dicta Mola ad opus ermitarum, cum vinea secundum pertinentiam dicte laborationis, et in qua Mola dicti heremite possint facere horatorium et domos. Ita quod tu et tui habeatis pro nobis et successoribus nostris prefatam insulam ad feudum et faciatis inde nobis et nostris homagium; et vos et vestri teneamini nobis et nostris successoribus potestatem de omnibus forciis, turribus et munitionibus quas aliquo tempore tu uel tui uel populatores feceritis in insula supradicta ad consuetudinem Barchinone; et vos et uestri et omnes populatoris et dicte insule teneamini nobis

dare ratione dominii decimam panis vini et carnium, sicut consuetum est nobis dari in insula de Euiça, et primiciam ecclesie de Formentaria. Et tu teneatis dictam insulam bene et conuenienter populare; et tu possis populatoribus dare et stabilire honores et populations in dicta insula sicut volueris ad comodum tuum. Et quod omnes populatores, laboratores et habitatores qui ibi erunt teneantur nobis et successoribus nostris facere homagium et sacramentum fidelitatis. Et tu et tui possitis ponere bajulum vestrum super laboratoribus et populatoribus dicti loci, in cuius manu teneantur firmare et litigare de causis et placitis [?] ratione possessionum. Et de hoc quod habueritis de placitis ratione possessionum teneatur nobis prestare uester bajulus quartam partem, et cum sacramento. Census uero et alii redditus et prouentus possessionum sint uestri. Tu etiam et tui et populatores dicte insula possitis in salinis ejusdem insule abstrahere sal ad usum et opus uestri, sed non possitis inde trahere nec alicui alteri uendere uel dare sine speciali licentia nostra; et tu et tui possitis piscari in stagno et mari, et populatores in mari sed non in stagno sine tua licentia et tuorum. Retinemus etiam et ab hac donatione excipimus omnes justicias tam maris quam in quibus auenturis maris damus tibi et tuis quintam partem, et quod possimus ibi mittere [?] et ponere bajulum nostrum qui seruet et teneat ibi pro nobis omnes justicias et juriedicionem et qui vnicuicunque tribuat jus suum, et publicum notarium in insula exceptis firmamentis possessionum sicut superius continetur. Et si forte cum armis aliquid lucrati fueritis in mari uel in terra a sarracenis uel a malis xpianis, et raptoribus seu inimicis, habeatis tu et tui et alii populatores et habitatores ipsius insule in hoc illam partem quam habent populatores de Euiça in consimilibus fortuna et casu. Populatores autem possint quandocumque uoluerint inde libere recedere nulla data redemptione, et possint uendere alienare uel impignorare suis consimilibus habitatoribus dicte insule possessiones eorum, qui teneantur nobis facere eandem fidelitatem quam alii habitatores terre nobis et nostris tenentur facere. Hanc autem donationem tibi facimus salua quarta parte quam dominus Infans Portugalis habet in insula supradicta.

Et ego Berengarius Renardi per me et omnes meos laudo et concedo omnia supradicta.

Actum est hoc xijij. kalendas septembres anno Domini M.^oCC.^oxl.^o sexto. Sig~~X~~num Berengarii Renardi qui hec firmo et laudo. Eg~~X~~o Guillermus de Montegrino Gerundensis Sacrista et dominus de Euiça subscrivo. Sig~~X~~num Guillermi Bruni. Sig~~X~~num Arnaldi Bisillon. Sig~~X~~num Poncii de Sancta Cicilia. Sig~~X~~num Raymundi de Marcatallo qui hec scripsit mandato Bn. de Vicho predicti Gerundensis notarii. Ego Bernardus de Vico publicus gerundensis notarius ~~X~~ subscrivo. Sig~~X~~num Guillermi Natalis notarii publici Majoricarum testis. Sig~~X~~num Guillermi Vitalis notarii publici Majoricarum testis. Sig~~X~~num Berengarii Oruay notarii publici Majoricarum qui hoc translatum a suo originali instrumento bene et fideliter translatauit comprobauit et clausit quarto nonas madii anno Domini Millesimo tricesimo.

V

Venta feta per Bernat de Santa Eugenia a son germà Guillem de Montgrí sacrificia de Girona, de tots els bens posada a Mallorca.—7 maig 1268.

Hoc est transcriptum fideliter sumptum a quodam alio transcripto cuius tenor talis est: Hoc est translatum fideliter sumptum quod sic incipit: Notum sit cunctis quod nos Ba. de Santa Eugenia gratis et ex certa scientia liberoque animo et spontanea voluntate, per nos et omnes heredes et successores nostros, donamus donatione irreuocabili inter viuos uobis G.^o de Montegrino Sacrifice gerundensi fratri nostro benemerito, et uestris, et quibuscumque uolueritis uendere dare uel alienare, omnes honores et possessions et jura et dominia et alia omnia et singula quecumque habemus uel habere debemus et tenemus seu tenere debemus in tota ciuitate et insula Majoricarum, et forciam de Spinzela, et alia omnia et singula que habemus uel habere debemus in toto episcopatu Vicensi jure aliquo siue causa. Predictus (sic) siquidem omnes et singulos honores et possessions qualescumque sint et cuiuscumque conditionis existant, et alia omnia et singula bona et jura que in predictis ciuitate et insula atque episcopatu Vicensi habemus et tenemus et habere et tenere debemus et ad nos spectant uel spectare debent jure aliquo siue causa, cum hominibus et feminis, censibus, redditibus, prouentibus, agrariis, vsaticis, innis, batudis, traginis, questis, tolitis, forciis, accapitis,

ad empramentis, cuguciis, exorquiis, intestiis, redempcionibus hominum et seminarum et prelaticis, firmamentis, stabilimentis, pratis, pacuis et pasturis, et feudis militum et omnium aliarum, et juribus, dominiis ac jurisdictionibus vniuersis, et generaliter cum omnibus aliis que dici uel excogitari possunt que nos in predictis locis habemus uel habere debemus uel ad nos spectant seu spectare debent aut possunt jure aliquo siue causa, uobis et uestris et quibuscumque uolueritis donamus et tradimus donatione irrevocabili inter uiuos ad omnes uestras uestrorumque uoluntates ibi et in omni tempore facendas. Donantes et concedentes uobis et uestris et cuicunque uolueritis super premissis omnibus et singulis, totum jus nostrum et locum et uoces et rationes et acciones nostras reales et personales, utiles et directas, ordinarias et extraordinarias atque mixtas nobis competentes uel competituras in premissis uel premissis, principaliter uel accessorie, jure aliquo siue modo, ad omnes uestras uoluntates; et constituentes atque facientes et ordinantes inde uos procuratorem in rem uestram propriam pleno jure sine reuocacione aliqua et retentu. Constituentes et recognoscentes nos predicta omnia et singula pro uobis et nomine uestro tenere ac etiam possidere. Et promittimus uobis hujusmodi donationem omni tempore gratam et firmam habere et tenere et inuiolabiliter obseruare nec in aliquo reuocare aut contrauenire jure aliquo siue causa. Et si jure ingratitudinis uel quolibet alio jure scripto uel non scripto siue excepcione, aut occasione aliqua hiis possemus uenire obuiam in futurum, illis omnibus et singulis renunciamus prorsus ac penitus atque irrevocabiliter in presenti. Et ut presens donacio majoris roboris obtineat firmitatem libenti animo et gratuita uoluntate juramus per Deum et ejus sancta iiii.^{or} euangelia corporaliter tacta hec omnia supradicta semper rata et grata atque firma habere et tenere et inuiolabiliter obseruare nec in aliquo reuocare aut contrauenire ratione aliqua siue jure. Actum est hoc nonas Madii anno Domini M.^oCC^o. Ix.^o octauo. Sig^o num Bn. de Sancta Eugenia predicti qui hoc firmamus. Testes hujus rei sunt: P. de Libiano et G. Rubei miles. ^o Dalmacii de Vilauro publici Turricelle de Montegrino notarii qui hoc scripsi.

Sig^o num Michaelis de Vlmo qui viij. idus marci anno Domini M.^oCC^o. Ixx.^o hoc fideliter

translatauit mandato Bernardi de Vicco publici Gerunde notarii. Ego Bn. de Vicco publicus Gerunde notarius ^o et judex ordinarius Domini Regis qui hoc translatum cum authenticamente probauit subscribo. Ego Bernardus de Fullano mandato Guillermi Querubi fideliter sumpsi et translataui hoc transcriptum a suo originali translatu uero ad uerbum puncto ad punctum nichil addens uel minuens quod sensum mutet uel in aliquo corrumpatur, videntibus et legentibus tribus testibus literatis videlicet Francisko Banyuls Guillermo Capitebouis et Bernardo Manni, [?] qui omnes una mecum presens transcriptum cum dicto suo originali translatu viderunt legerunt et comprobauerunt et in omnibus cum eodem conuenire inuenerunt pridie nonas aprilis anno Domini millesimo trecentesimo quartodecimo. Ego Guillermus Querubi scriptor publicus Perpinianus subscripsi et hoc sig^o num feci.

Sig^o num Bernardi Brandini Judicis ordinarii Perpiniani qui hujus transcripto sumpto a quadam transcripto publice subsignato et publicato per manum Bn. de Vico tunc Judicis ordinarii domini Jacobi Dei gratia Regis Aragonum quondam, auctoritatem nostram judicialem prestamus et decretum nostrum pariter interponimus.

E. K. AGUILÓ.

EL SEGUNDO OBISPO DE MALLORCA DON PEDRO DE MUREDINE

(1266 - 1282)

(CONTINUACIÓN)

§. Empero cuant per auctoritat nostra e per manament nostre algun prevere deura pronunciar sentencia d escomunicacio o per auctoritat sua sentencia d entredit hau fassa segons la forma posada en la constitucio feita per Innocent p. p. quart, que comensa cum medicinalis si vol esquivar les penes que son posades en l*h* dita constitucio, les quals sentencies quan les deuran pronunciar poran formar en aquesta manera §. Com io . P. rector d aital esgleia . aja amonestat .I. vegada e .II. III. aital home que pagas aitals delmes o aitals injuries a que es tengut, e el no ho age volgut fer, per aquesta cosa e per contumacia d aquel en escrit pos aquell sots entredit d esgleia o entredit

a aquell entrar en esgleia, e deu ho enaxi dir com vol entredir algú nomenadament . §. E si generalment vol donar sentencia d entredit deu dir suaxi. Com io aital rector o prevere d aital esgleia . Aga generalment amonestat en l esgleia, una vegada e II. e III que tal hom que hage feita aital injuria o aital cosa *emblada* o destruida, dintre aital terme o agues restituit e passat lo terme no ho age volgut fer, per aquesta rao aquel o aquells, qui aquesta cosa han feita en escrit pos entredit d esgleia, ho per auctoritat d el senyor bisbe aquel o aquells vet, empero segons que damunt es, de sentencia de vet no pos negu sen es nostra licencia §. Item lo prevere qui aital sentencia dona, es tenguis pot donar trallat de la sentencia damunt dita a aquel contra qui l avia donada dintre .I. mes pusques sera donada si li es d'aplicacio lo treslat e d'aquesta demanada del treslat deu esser feita publica carta o letra segelada en sagell autentic, axi com en la dita constitucio totes aquestes cosses son contengudes. §. Item manam que clergue o lec no dega participar amb vedat, en oracio ni en menjar ni en beure, ni en saludar, vestir e si o faie seria vedat de menor escomunicacio, e qui participe ab aital vedat so es de major escomunicacio no pot sens pecat mortal rebre los sagaments de sante sgleia, ans be pot esser reconciliat e absolt per simple prevere sen es sagrament §. Empero si aquel qui es posat en sentencia de vet, era vedat ab tots aquells qui ab el participasen, en aquest cas tots aquells qui participen ab aquel vedat son legats de major escomunicacio, e no poden eser absolts per altre jutge si no per aquel qui la damunt dita persona veda ab sos participants en oracio en menjar o en beura, o en besar, o en saludar o si donassen conseyl o avis o favor al dit vedat, exceptat cas de mort en lo qual tot hom vedat pot esser absolt per simple prevere. §. Item si dos preveres son legats de menor escomunicacio quar participasen ab home vedat sens que l u pot absoldre l altre. Item si algun clergue sabia que fos vedat de major escomunicacio o entredit o sospes de son ofici, en ans que sia absolt cantara misa evangeli o pistola, o fer matrimoni que s oficiar nupcies en esgleia solepnialment . . . irregular, ab lo qual . . . poriem dispensar sens licencia d el apostolic . . . a qui es somes lo dit clergue sera vist posat a aquel son beneficiat per dret, e per rao de la devant dita culpa. Empero los dits preveres qui son irregu-